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T Á J É K O Z T A T Ó  A N Y Á R I
Csillagászati szakkörvezetők II. Minősitő Tanfolyamáról
A tanfolyam helye: Szolnok, Megyei Művelődési és Ifjúsági Köz­
pont. Időpontja: 1983. augusztus 7-12. Érkezés 7-én, vasárnap 
délután, elutazás 12-én, pénteken délután. Az előadások a Mű­
velődési Központban, a szállás és étkezés a Vendéglátóipari 
Főiskola Kollégiumában lesz.

Részvételi di.i : 950,- Ft/fő, amelyből az Uránia központi 
nyilvántartásában szereplő, vagy oda a nyilvántartási lapot 
III. 31-ig beküldő szakkörvezetők 300,- Ft-ot, más résztvevők 
600,- Ft-ot téritenek, az összeg többi részét az Uránia Csil­
lagvizsgáló adja. Jelentkezési határidő: 1983. március 31. A 
jelentkezéseket a kiküldött jelentkezési lapon a következő 
cimre kell küldeni: N a g y  L a j o s ,  Megyei Művelődési 
és Ifjúsági Központ, 5001. Szolnok, Pf: 198.

A korlátozott létszámra való tekintettel a jelentkezéseket 
beérkezésük sorrendjében fogadjuk el, de előnyben részesítjük 
az Uránia nyilvántartásában szereplő szakkörvezetőket. Mivel 
az elmúlt évben hasonló tanfolyamot tartottunk Szombathelyen, 
a dunántúli szakkörvezetők részére, most elsősorban a keleti 
országrészben működők jelentkezését várjuk, de természetesen 
máshonnan érkezők jelentkezését is elfogadjuk.

A tanfolyamon résztvevő szakkörvezetők minősitő igazol­
ványt kapnak. Felúivjuk a figyelmet arra, hogy a jövőben bár­
mely intézménynél csak az Uránia Csillagvizsgáló által ki­
adott szakkörvezetői minősítéssel rendelkezők vezethetnek 
csillagász szakkört, igy a minősitő tanfolyamon való részvé­
telt mindenkinek ajánljuk. A minősítés további feltétele a 
megfelelő állami iskolai /legalább középiskolai/ végzettség, 
valamint a Csillagászati Választmány alap- és haladó fokú 
vizsgáinak letétele. A tanfolyamon azok is részt vehetnek, 
akik ezeket a vizsgákat még nem tették le, de az ő számukra 
a tanfolyam ideje alatt vizsgázási lehetőséget nyújtunk.

Vizsgatematikát, szakköri nyilvántartó lapot és bővebb 
felvilágosítást az Uránia Csillagvizsgálótól lehet kérni.

2



A Jupiter és a Szaturnusz észleléséről
A hajnali égbolton egyre kedvezőbb helyzetbe kerül a két 

óriás bolygó, a Jupiter és a Szaturnusz. Az utóbbi három év­
ben erősen megcsappant az észlelők érdeklődése e két bolygó 
iránt. Ezt a szervezés számlájára is Írhatnánk, a legfőbb ok 
azonban az, hogy a Voyager-szondák csodálatos képei a legtöbb 
emberben megkérdőjelezték az amatőr bolygóészlelések szüksé­
gességét. De a Voyager-1 már több mint két éve elhagyta a 
Szaturnusz környékét és most magasan az ekliptika sikja fölé 
emelkedve száguld a Naprendszer külső térségei felé, a 
Voyager-2 pedig az Uránuszhoz közeledik. A képek rengeteg kér­
désre adtak választ, azonban a szondák nem maradtak a bolygók 
körül. Ezek után is szükség van mind a hivatásos, mind az 
amatőrcsillagászok különböző módszerekkel végzett folyamatos 
észleléseire. Az általános megfigyelési tudnivalókról az 
Albireo és a Meteor régebbi számaiból kaphatnak az érdeklődők 
felvilágositást. Amennyiben nem jutnak ezekhez, kérésre nagyon 
szívesen küldök másolatot a cikkekről. Természetesen bolygó­
észlelési űrlapokat is tőlem lehet kérni. A közeljövőben meg 
fog jelenni az 1974-ben kiadott Tóth Sándor féle "Bolygó ész­
lelési útmutató" átdolgozott változata. Ez a kis füzet hasz­
nos tanácsokat és gyakorlati tudnivalókat ad az amatőr bolygó­
észlelés területeiről. Méltó tiszteletadás lesz az 1975-ben 
tragikus módon elhunyt kedves amatőrtársunk emlékének.

Tudnivalók a két nagy bolygó idei láthatóságáról:
A Jupiter észlelhetősége eléggé nehézkes lesz, a^Skorpió­

ban látható, deklinációja -21° körüli. Lehetőleg a delelése 
idején észleljük, hogy a földi légkör nyugtalansága minél 
kevesebbet rontson a kép minőségén. Együttállása május 27-én 
lesz, ekkor a látszó átmérője 45,4'ivmásodperc. Márciusban 
l*1 /KözEI/ körül kel, és kb. 4 óra múlva delel. A Szaturnusz 
oppoziciója április 21-én lesz. A Szűz és a Mérleg határán 
látható, deklinációja -9°. A bolygókorong látszó átmérője 19 
ivmásodperc, a gyűrű nyitottsága 17° körül van. Februárban 
éjfél előtt kel és kb. 5 óra múlva delel. A gyűrű egyre na­
gyobb nyitottsága lehetővé teszi a gyürükomponensek, valamint



a bolygó árnyék /Sh G/R/ jobb megfigyelését. Felhívom az 
észlelők figyelmét arra, hogy a "B" gyűrű külső harmadának 
8 az intenzitásfoka, ez rögzitett érték. Mind a két bolygó 
észlelésénél különös fontosságú a különböző foltok, alakza­
tok CM átmenetének mérése. Kis kiterjedésű alakzatoknál a 
közepének, nagyobb sávrészletek, illetve foltoknál /pl. GRS/ 
a kezdetének, a közepének és a végének az átmeneti időpontját 
jegyezzük fel, tizedpercnyi pontossággal és világidőben 
/UT = KözEI-ln/. Az észleléseket minden hónap 10-ig kell el­
küldeni cimemre.

MÁTIS ANDRÁS

BOLYGÓ- ÉS CSILLAGFEDÉSEK 1983-ban

Ebben az évben a Hold háromszor elfedi a Jupitert, ezen kivül 
nyolc 5m-nál fényesebb csillagot. Az első Jupiterfedés ada­
tait a Meteor előző számában közöltük, a többit az alábbi 
táblázatban foglaljuk össze.

A táblázatban az időpontokat világidőben adjuk meg. A po- 
ziciószögeket a holdkorong északi részétől É - K - D - Ny 
irányban mérve fokokban adjuk, a Hold horizont fölötti magas­
ságát ugyancsak fokban mérjük. A Hold fázisánál az F fogyó, 
az N növő Holdat jelent, a Hold kora pedig az újhold óta el­
telt napok számát jelenti.

A IV. 1-i V Sco és a XI. 18-i V Psc fedések Budapestről 
nem figyelhetők meg, az ország déli részeiről viszont érintő­
leges fedésként láthatók. A IX. 12-i Jupiterfedés kilépése 
már nem lesz megfigyelhető, mivel közben a Hold lenyugszik, 
a VI. 26-i fedésnél viszont csak a belépés után kel. A nagyon 
alacsony horizont, feletti magasság neheziti az X. l./2-i 
Cnc fedés észlelését. A V. 26-i Jupiterfedés viszont alig egy 
órával telihold után következik be. Az események közül leg­
érdekesebbnek a két érintőleges fedés, leglátványosabbnak pe­
dig a múlt havi számban is emlitett VI. 22-i Sco fedés • 
Ígérkezik.
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B  MEGFIGYELÉSEK

—_ C3~ ----------- -—-
SZATURNUSZ

A láthatóság ideje alatt 9 észlelő 26 megfigyelést vég­
zett, ebből 5 db korongrajzhoz részletes leirás is volt mellé­
kelve /Papp, Ujvárosy/. Rajzait szinbecsléssel egészitette ki 
2 észlelő /Papp, Trexler/. A 26 korongrajzból 5 db nem volt 
feldolgozható. Ezek az először észlelők munkái voltak. Termé­
szetesen, mint mindenben, ebben is kellő gyakorlatot kell és 
lehet szerezni. Általában az észlelések időpontját választot­
ták rosszul /a láthatóság vége, kora esti időpont, a bolygó 
alacsony látóhatár feletti magassága/. A többi észlelés nagy 
része az oppozició környékén /április 9./ történt. A legkoráb­
bi: február 1. 02h30m UT Mizser, a legutolsó: július 1.
20*100m UT-kor Hajgató-Jurac3kó észlelése.

A megfigyelések havonkénti megoszlása:
hónap ' db
február 4

március 6

április 7
máj us 5

június 2

július 2
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A bolygókorong látványa:

Az észlelések által lefedett időszakban a Szaturnusz ko­
rongra jellemző az amit Ujvárosy jegyzett fel: "Nagyon fino­
man árnyalt, különösen az északi félgömb. A déli, majdnem 
teljesen homogén."

SPR: 4,2 átlagintenzitású a déli pólus vidéke, szine a szür­
késtől az elmosódott barnás-sárgás árnyalatig változik 
/Papp/.

STeZ: 6 intenzitású, nehezen elkülönithető a déli mérsékelt 
zóna.

STB: A gyűrű részben takarja, átlagintenzitása 3,5.
EZ: 7,2 átlagintenzitású fehéres-sárgás intenzív fényű zóna. 

Május 21-én Papp Sándor szerint: "Az egyenlítői zóna inho­
mogén, de fehér /W/ oválok nem voltak egyértelműen elkülö­
níthetők. "

NEB: 3,4 átlagintenzitású sárgásbarna sáv. Április 5-én: "Nyu­
godt pillanatokban az északi egyenlítői sáv mintha két 
komponensü volna. A "p" /előző" egy picit intenzivebb 
sávdarab /3,5/ sejthető." /Ujvárosy/. E sávdarab az I. 
forgási rendszer szerint 147° hosszúságon volt található 
a sáv északi szélén /NEBn/. Május 21-én szürkésbarna, és 
25T-vel 222 x-es nagyításnál kétkomponensűnek látszik 
/Papp/.

NTrZ: Intenzitása 5,5-től /február 6 ./ 7-ig /május 21./ vál­
tozik. Szine tükrös távcsővel halványnarancs /Papp/, 
lencsés távcsővel viszont sárgásfehér /Trexler/. Papp 
Sándor szerint az északi poláris vidék felé diffúz át- 
mene tű.

NTB: Eléggé összemosódik az NPR-rel. Szürkés szinü és átlag­
ban 4 intenzitású.

NPR: 4,9 intenzitású szürkésnarancs, a láthatóság vége felé 
szürkésbarna árnyalatú az északi poláris terület.

A gyűrűk és árnyékok látványa:
A gyűrűre vonatkozó rálátás szöge február 1-től július 1-ig 

12,5-ról 9?8-ra csökkent, ez az érték 1983. január 3-án 16°7,
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•február 1-én 17°1, március 21-én 1 6°6 , az oppozició idején 
/április 21,/ 15°7 a gyűrű nyitottsága. A gyűrű részeiről 
intenzitás becslés csak; egy-két alkalommal történt. Nem vet­
ték figyelembe az észlelők, hogy a "B" gyűrű külső harmadát 
/a Cassini-osztás bolygó felé eső szélénél lévő gyürürész/ 
állandóan 8 intenzitásúnak kell venni, mert ez az elfogadott 
standard érték. Ehhez kell a többi adatot becsülni /0: az égi 
háttér vagy egy hold árnyéka a bolygó korongon./. A Cassini- 
rés az anzákban egyértelműen látszik.

A gyűrű árnyéka a bolygón /Sh R/G/ február 2,5-3 ivmásod- 
perc széles, 1 intenzitású, majd márciusban sötétszürke /2 

int./, oppozició idején 3 intenzitású szürke sáv. Május végé­
re ismét sötétszürke, majd fekete 1 intenzitással. A széles­
sége a korongon május 21-én kb. 1,5 ivmásodperc /Papp/. Ekkor 
a Nap 11°8 szögben világitja meg a gyűrű északi oldalát, a 
Földről való rálátás szöge 9°8. A bolygó árnyéka a gyűrűn 
/Sh G/R/ 16 rajzon lett rögzitve. Konvexnek 8 , egyenesnek 3, 
konkávnak 5 alkalommal látszott az árnyék.

DIASOROZATOK
Az Uránia Csillagvizsgálóban a következő, új diasorozatok 

készültek el:
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észlelésekre. A nyugodt levegő hamar bepárásodott, a holdmen­
tes időszakban a derült éjszakákat rossz átlátszósági viszo­
nyok kisérték. Ennek ellenére sokan kisérték figyelemmel a 
gyengének mondható meteoraktivitást. Több szép tűzgömbről ér­
kezett leirás, a csapadékszegénység viszont visszavetette a 
mikróméteorit-gyűjtők tevékenységét.
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Vizuális megfigyelések
Több csoportos észlelés is történt szeptemberben. 6/7-én 

Szolnoki és Végh. Budapesten az Urániából meteorozott, a kö­
rülményekhez képest szép eredménnyel /I h alatt 7 meteor!/. 
10/11-én Salgótarjánban Könnyű József vezetésével 4-en /Jánosai, 
Perge, Gregán, Robi/ végeztek közös megfigyelést. Ugyanezen az 
éjjelen Kovács-Tepliczky meteorozott a Szabadság-hegyen /Bp./, 
majd a rákövetkezőn egy népes észlelőtársaság /Hevesi, Lunczer, 
Szabó Imréné, Szűcs, Tepliczky, Walter/ a Mátrában, Kút-hegyen 
/880 m/ végzett teljes-ég észlelést a síkvidékinél jelentősen 
tisztább légköri viszonyok mellett.

A hónap közepétől a szegediek kezdték el a rendszeres meg- 
figyélőmunkát: a Nagy-Ságodi észlelőpáros négyszer, Hegedűs, 
Papp, Ratkai további három alkalommal figyelték 1-2 órán át 
az eget a város határában. 27/28-án Dömény, Nagy, Ságodi Sze­
gedtől mintegy 20 km-re, Vilmaszállásra vonult ki meteorozni, 
zavaró fényektől teljesen mentes vidékre. Sajnos a teljes éj­
szakás munka nem sok meteort "termelt".

Az észlelőlistában az egyén által észlelt össz-meteorszá- 
mot új szempont alapján határoztuk meg. Csoportos észlelések 
esetén az összesen látott hullok számát nem teljesen igazsá­
gos elosztani a résztvevők számával, hiszen egy meteort többen 
is láthattak. A személyek száma szerinti korrekciós tényező 
ismeretében /tehát, hogy 1 , 2 , ... stb. észlelő hányád részét 
látja az égboltnak/ meghatározható az a statisztikus érték, 
amellyel beszorozva az egy észlelőre jutó meteorok számát, a 
valóságot jobban megközelítő eredményt kapunk /részletesebben: 
METEOR 1982/2. 3zám!/. Táblázatunk ezeket közli:
résztvevők száma 2 . 3  4 5 6 7 8

szorzótényező 1.8 2.4 2.9 3.2 3.4 3.6 3.8
/Pl. 6 fős csoport és 50 észlelt meteor esetén az egy megfi­
gyelő által látott "valószínű meteorszám": 50/6 • 3 . 4  28 db/
A számítás módszerére persze más szisztéma is kidolgozható, 
de a tájékoztatáson kívül más jelentősége nem nagyon van.
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Angol, belga, finn éa amerikai meteorészlelő szervezetek, 
valamint az Albireo Amatőrcsillagász Klub korábban megjelent 
katalógusainak átnézése, összevetése után kialakítottunk egy 
radiánslistát, amely a jövőben mintegy "munka-katalógusként" 
fog szerepelni a feldolgozások és a megfigyelések végzésénél, 
megtervezésénél. Az összeállítás 130 rajt tartalmaz, a hosz- 
szútávú feldolgozási próbálkozások alapján ennyi mondható 
reálisnak. Közülük 15 az ún. "nagy raj" /Quadrantidák, Aquari- 
dák, Perseidák stb./, ezek megfigyelésére érdemes különösen 
felkészülnünk, szimultán időpontokat, csoportos megfigyelé­
seket, észlelőtáborokat szerveznünk. Megjegyzendő, hogy beke­
rültek "M" jelöléssel a radiánsok sorába a 70-es évek közepé­
nek MMTÉH-észleléseiből "rajgyanúsnak" minősített területek 
koordinátái. A további megfigyelőmunka dönti el ezen "felfe­
dezések" jogosságát. Az emlitett radiánskatalógus rövidesen 
megj elenik nyomtatásban.

Szeptemberre 13 rajt választottunk ki, úgy néz ki, hogy 
helyesen, mert a látott meteorok nagy része ezen radiánsokból 
származtatható. Valamennyien kis rajok, továbbá elég kevés a 
ZHR-számitás szempontjából értékelhető megfigyelések száma, 
igy csak 1 - 2  áramlat érdemli meg aktivitásának számszerű be­
mutatását!

A Lacertidák /radiáns: 344°+460/ egy nagyon hosszúra nyúlt 
jelentkezésü raj,, fő maximuma július végén, augusztusban van, 
de - mint a táblázat is mutatja - még szeptemberben is egyen­
letes aktivitást produkál. Érdekes a Delta Cepheidák esete is: 
a 341°+66° központú áramlat maximumát 09-21-re jelezték elő­
re, viszonylag rövid időintervallummal, ennek ellenére a hó­
nap közepétől végéig nyomon követhető. Kiemelendő a 09-11/12-i
12



magas érték, amely nem a környezeti tényezők /rossz hmg., stb/ 
eredménye. Mojdiszék ezen az éjjelen +6.2 hmg-s égen 1.5 h 
alatt 6 raj tagot, láttak Szentpéteren /Csehszlovákia/ észlelve! 
A 09-26/27-i adat viszont a túl rövid észlelési időtartam 
korrekciós tényező-növelő hatásának köszönhető.

A hónap egyetlen nagyobb rajaként ismert Piscidák jelent­
kezése nem mondható látványosnak. A kettős radiáns /6°+0° ill. 
26°+14°/ az alábbi ZHR-eredményeket produkálta:

A két góc időben váltott működésű, az első 3 adat a délebbre 
fekvőből származik, a maradék az északi radiánsból.

A raj aktivitással kapcsolatban végül Kósa-Kiss Attila 
/Nagyszalonta/ leírásából idézünk: "Szeptember 4-én 02:15- 
02:30 UT között 3 darab fehér, +1 mg., 0.3 sec., 10° körüli 
hosszúságú meteort láttam a 49 Perseidák radiánsából telehold 
mellett, teljesen váratlanul..." A rövid időtartam ZHR-számo- 
lásra nem alkalmas, a megfigyelés viszont jó egyezésben áll 
azzal, amit a BMS Radiant Catalogue előrejelzett. Az itt sze­
replő radiáns-pozició: 62°+36°e

Tűzgömbök
Szeptember 2-án Szolnoki Tibor Budapestről szenzációs tüz- 

gömbjelenséget észlelt. A Cyg-ban változózott, amikor meg­
pillantotta a fehérről rövid idő alatt "sárgára izzó" -4m 
max. fényességű háromszor pulzáló, lassan mozgó bolidát. Az 
észlelés ideje: 21:43 UT, a fel- és eltűnési koordináták: 
20:51+51 ill. 20:22+28°. a meteor 4 sec. alatt tette meg út­
ját, majd vizuálisan 3 sec.-ig látható nyomot hagyott maga 
után. Észlelőnk rögtön ráirányitotta távcsövét, és figyelem­
mel kisérhette a szálas szerkezetű jelenség a magaslégköri 
áramlatok miatti elsodródását, deformálódását. Erről készitett

09-11/12
09-18/19
09-25/26
09-27/28
09-27/28
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rajzát az 1. ábrán láthatjuk. A nyom a 8x30-as binokútárban 
6 sec.-ig volt látható.

1 . ábra
Ritka szép, fényes bolidát látott Kész íjászló Bolyon 

09-12-23:57 UT-kor. Adatközlése tömör: a szine időrendi sor­
rendben: sárga - fehér - kékesfehér - kék; fényessége "indu­
láskor" -7m , a pályája végén -9m /!/, akkor 4-5 darabra hul­
lott szét. A nyoma 30 sec.-ig volt látható! A megfigyelő fel 
és eltűnési koordinátáit nem jegyezte fel /!/, csupán annyit 
hogy "pályája a Nagymedvétől a Cet fejéig tartott!".

Szintén Bolyon, 16-án hajnalban, 00:32 UT-kor Dalos Endre 
rajzolt le egy max. -5m-s jelenséget. Leirás az észlelőtől:

"Koordinátái: 23:55+19° ill. 02:40-06°, a Pegazus 
négyszögben tűnt fel, és méltóságteljesen vonult 
végig az égbolton. Kb. 6-7 sec.-ig tartó útját a 
Cet fejénél fejezte be. Útja során fokozatosan 
vastagodott, végül 3-4 darabra töredezett. Szine 
mindvégig sárga, csupán az utolsó pillanatban 
vált fehérré, amikor szétrobbant. Fényességét -4 ... 
-5m-ra, égen megtett útját 45° hosszúra becsültem."
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A számitógépes raj tagság-meghatározás szerint a tűzgomb 
egyértelműen a már emlegetett magyar "felfedezésü" rajok 
egyikének, az "M 002" számúnak raj tagja volt. A régebbi ész­
lelések alapján a feltételezhető áramlat radiánspontja 
273°+78°-nál van, és éppen 09-16. a maximum napja.

Itt jegyezzük meg, hogy az "M 003" jelű terület /309°+62°/ 
működéséről is történt regisztrálás szeptemberben, mégpedig 
ZHR-érték száraitására is módot adóan. íme:

09-18/19 3.3 ~ 1.6
09-27/28 6.3 - 2.6

Végül következzen Murai Gabriella /Nádasdladány/ leirása:
"Szeptember 17-én 19:05 UT-kor a meteor kb.
-i-2m fénnyel indult, majd fokozatosan fényese- 
dett és váltott át kékesfehérré. Amikor elérte 
a -6m-t, már fehér volt, és ekkor robbant szét 
kb. 8 darabra. A jelenség 6 sec.-ig tartott, 
nyoma mintegy 4 sec.-ig látszott. Koordinátái:
20:16-13° ill. 22:07+45°, ami kb. 50° utat je­
lent!"

Szimultán meteorok
A szeptemberi anyagból kiszűrt 21 szimultángyanús megfi­

gyelésből két esetben lehetett számítással is kimutatni, 
hogy két különböző helyen ugyanazt a meteort látták az észle­
lők.

Az elsőt Dömény-Nagy-Ságodi alkotta észlelőhármas Vi'lma- 
szálláson, és Tóth János Mezőberényben látta és rögzítette 
adatait. A meteort 27/28-án éjjel 23:23 UT-kor figyelték 
meg, kb. +2m-s volt, 1 sec. időtartammal, sárgás szinnel. A 
számítások szerint a jelenség felvillanási pontja 84,9 km 
magasan volt a földfelszín felett, mig a kialvásé 78,3 km.
A légkörben befutott iv hossza 18,9 km. A felvillanási pont 
nagyjából Mezőhegyes felett volt, az országhatár közelében.

15



A hó második szimultánját is a fenti észlelők produkálták, 
ugyanezen az estén 23:40 UT-kor, amikor egy +2.5m-s, kékes 
szinü meteor jelentkezett. A légkörben északról dél felé ha­
ladt, a felvillanási és kialvási pontja 1 2 1 , 8  ill. 5 4 , 6  km 
magasan volt, a befutott iv 73,9 km-nyi volt. Mindkét meteor 
térbeli helyzetét a mellékelt ábra szemlélteti.

2. ábra

Egyéb észlelések
A korábbiaknál több teleszkopikus meteor leirása érkezett 

be, ezek azonban továbbra is véletlen megpillantások eredmé­
nyei. Legtöbbször mély-ég objektumok megfigyelése közben 
"kaptak el" teleszkopikust az észlelők, akik fel is jegyez­
ték az adatokat, lerajzolták a vizsgált égterületet. Ez alap­
ján ugyan fel lehetne dolgozni az adatokat, azonban szórvány­
észlelések lévén ennek nincs sok értelme. Marad a témakör te­
hát nagyszerű látványosságnak!

Az egyetlen emlitésre méltó feljegyzés Murai Antalé /Ná- 
dasdladány/, aki 09-17-én 20:30 UT-kor 0,8 sec.-os sárgásfe­
hér, +6.5m-s pontszerű teleszkopikust látott. Helyet viszont 
nem jegyzett fel!
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Szeptemberben 6 észlelő foglalkozott égboltfotózással, te­
kintélyes észlelési össz-időtartamot produkálva. Sajnos a 
kockák a meteor nélküliek - ez nem meglepő a tapasztalt gyen­
ge meteortevékenység mellett.

A kevés csapadék kihatott a mi krómé teorit-gyü.i tők munkájá­
ra, mindössze 9 észlelés leirása érkezett be. A végzett munka 
rövid jellemzéséül következzen a megfigyelések idejének, he-

Kovács Tamás /Salgótarján/ küldött néhány egyszerűbb raj­
zot, Hardi folytatta nagyszabású észlelési programját /l. elő­
ző rovatok/. Nagyon érdekes, amit 09-23/24-i fotójáról irt:

'•Szerves anyag /rovar/ bomlása. A részecskék kö­
zött gombafonalak végén érdes felületű, szabá­
lyos gömb. Fekete, külsőre nagyon hasonlit a 
mágnesezhető gömb mikrometeoritek egy fajtájára. 
Egyértelműen megkülönböztethető viszont a mágne- 
sezhetetlenség alapján, valamint, hogy viz alatt 
hegyes tűvel szétnyomható."

Az anyag statisztikai feldolgozásában Hevesi Zoltán /Kaposvár/ 
segédkezett, a szimultán számításokat Weisz Csaba /Budapest/ 
végezte, az ábrákat Sülé Gábor /Százhalombatta/ készítette.

TEPLICZKY ISTVÁN 
MMTÉH
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HIBAIGAZÍTÁS
a Meteor 1932/12. számában, a júliusi, meteorrovatban több

súlyos hiba szerepelt a szerző jóvoltából:
~~ az észlelőlistából kimaradt Horváth Ferenc /Veszprém/ foto- 

grafikus észleléseinek időtartama: 35.1 h i
—  az Alfa Lyridák ZHR-értékeinéi /27. old./ a 07-18/19-i adat 

helyesen: 5.9 - 2 . 1

—  az Alfa-béta Perseidák 07-30/31-i veszprémi ZHR-értéke 
/33. old./ helyesen: -27.2 - 6.9 H  A hibát az utána követ­
kező mondat tovább súlyosbitóttá,

—  3 6. old. utolsó sora a 3/b, ábrára hivatkozik.

SZIMULTÁN IDŐPONTOK -- 1983 MÁRCIUS

A melegebb időszak beköszöntővel ismét felelevenithetjük 
szimultán időpontjainkat. Márciusban a holdmentes időszak két 
hétvégéjére javasolunk országos észleléseket. A tavaszi hóna­
pok eléggé "raj szegények", itt az alkalom ezt megerősítenünk 
vagy megcáfolnunk. A hő második felétől a Virginidák hosszan 
elnyúló áramlata érdemel figyelmet. A 15. körül jelentkező 
"márciusi Geminidákat" pedig magyar amatőrök adataiból erősí­
tették meg néhány évvel ezelőtt.

A javasolt időpontok a következők:

/ T0I./

03 - 11/12 
03 - 12/13 
03 - 18/19 
03 - 19/20 
03 -  20/21

/Sülé - Tepliczky/
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VÁLTOZÓCSILLAGOK
A

P leio n e  Vá lto zó c silla g - é s z l e l ő  H álózat
____________________________________ megfigyelési rovata

Összesen 25 észlelő 2681 fényességbecslést végzett.
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MIRA VÁLTOZÓK

Keveset halványodott,dec.-ben 11 mg/Sch,Zal,Mzs/
Szeptember végi minimuma után december végére 
9 . 0  mg-ig fényesedett /Mzs,Zal,3ch/
Október elején volt egy halvány maximuma 9 mg- 
val. December végére 11.7 mg-ós /Mzs,Sch,Zal/
november végén 12.9 mg-ós min.-ban /Mzs,Sch/
4 .3-8 . 4 mg között halványodik / 1 2 észlelő/ 
Október végén maximumban 8.1 mg-val/Mzs,iíba,Sch/
A szeptember végi 6 . 0  mg-ós maximumból december 
végére lo. 4 mg-ra halványodott/lo észlelő/
Nov. végére 9.7 mg—ig halványodott/Ksz,Mzs,Sch/
Októberi maximuma után decemberre 9.7 mg-ra 
halványodott /Nba,Sch/
Október lo-én 8.4 mg-val max.-ban /Mzs,Sch/ 
november végén 9.3 mg-ós minimumban/7 észl./ 
12.4-9.3 mg között fényesedett /Sch,Mzs,Ksz/
11 mg-ig halványodott /Mzs,Sch/
Maximuma október közepén lehetett 8 . 6  mg-val, 
december végén 12.9 mg. /Mzs,Sch/
Lassan halványodott ' 11.2 mg-ig /Mzs,Sch/
Október elején volt 7.8 mg-ós maximuma/Ksz,Mzs/ 
Dec. 15-én volt maximuma 7.4 mg-val/Ksz,Mzs,Sch/
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R Leó November közepén volt minimuma lo.o mg-val 
/Kka,Mzs,Sch,Too/

SS Vir Dec. végére 7.7 mg-ig fényesedett /Mas,Too/
R Vir Nov. elején volt maximuma 7.4 mg-val/Ksz,Mzs,Too/
RS UMa Szeptember^elején volt maximuma 9.2 mg-val.

November végére 13 mg alá balványodott/Sch,Zal/
S UMa 11.1 mg-ról 7.4“ig fényesedett / 6 észlelő/
S Boo Novemberre I0 . 6 mg-ig halványodott/Rek,Sch,Zal/
R Cam Október közepén 8 . 6  mg-ós maximuma volt/Mzs,Sch/
S CrB Decemberre 8.5 mg-ig fényesedett/Mzs,Too/
S UMi Október 15“én 8.3 mg-val maximuma volt/Ksz,Mzs/
V CrB Nov. 2o-ra 8.7 mg-ig halványodott/Ksz,Mzs/
T Her 13 mg-ról nov. végére 8 . 0  mg-ig fényesedett 

/Ksz,Mzs,Rek,Sch,Zal/
W Lyr Novemberben 7.8 mg-ós maximumban/Mzs,Nba,Sch,Zal/ 
X Oph Fényesedik, dec. végén 8 . 0  mg /7 észlelő/
R Aql Nov. végére 11.5 mg-ig halványodótt/ 8 észlelő/
RT Aql Október 8 . 8  mg-ós maximumban /Hzs,Sch,Zal/
khi Cyg Október közepén 14.o mg-ós minimumban, decem­

berre lo mg-ig fényesedett/Bar,Mzs,Sch,Too,Zal/
R Del Szept. közepén 9.5 mg-ós maximumban, november 

végén 11.3 mg-ós /Sch,Zal/
U Cyg Lassan fényesedik,nov. végén 11 mg/ 6 észlelő/
V Cyg Októberi maximuma után november végére 9.7 mg-ig

halványodott /Mzs,Sch,Too/
S Del Nov. végi minimuma 11.7 mg volt/Fod,Hev,Mzs,Zal/
V Del 12.8 mg-ig halványodott nov. végéig/Hev,Sch,Zal/
T Cep 6 . 4 mg-ig fényesedett /7 észlelő/
RZ Peg Szept. lo körül volt maximuma 8 . 6  mg-val. Decem­

ber végén 9.6 mg-ós /Ksz,Mzs,Mur,Nba,Sch,Zal/
R Peg Dec. végére lo.9 mg-ig fényesedett /Sch/
\V Peg Dec. végére lo.5 mg-ra halványodott / 6 észlelő/
R Cas Dec. 21-én 7.o mg-ós maximumot észleltek 

/ 8 észlelő/
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FÉLSZABÁLYOS VÁLTOZÓK

/összeállította: Dömény Gábor/
001444 VX And/SRa/ Fényesedik: 8.8 mg-ós /Fbn,Hol,Kka,Nba/
002235 AQ And/SR/ Minimumban van 8.8 mg-nál/Hev,Kka,Too/
ollo41b SK And/SRa/ 11.4 mg körüli /Hzs,Sch/.
ollo25 Z Psc/SRb/ Csak decemberben észlelt: 7.3 mg-ós/Too/
0I4453 TT Per/SRc/ November végén minimumban van 9 mg-nál
015627 XX Per/SRc/ novemberben 8.3 mg körüli /Kka/
021258 T Per/SRc/ Minimumból fényesedik 9.1-8.6 mg között

/Rév,Kka/
021356 AD Per/SRc/ 7.9 mg körüli /Hév,Kka/
o21556 SU Per/SRc/ novemberben halvány, 8.6 mg-ós /Hév,Kka/
o21558 S Per/SRc/ Eltérő észlelések
o23534 W Tri/SRc/ Állandó 8.3-8.4 mg-nál /Kka,Too/
024217 T Ari/SRa/ Tovább halványodik, december elején

lo.5 mg-ós /Nba,Mzs,Sch/
024356 W Per/SRc/ november közepén lo.o mg körüli/Kka,Too/
o3338o SS Cep/SRb/ 7.2-7.5 mg között változik /Bak,Kka,Mur,

Pps,Sgi/
033362 U Cam/SRb/ Mindkét hónapban 8.4 mg-ós/Hev,Sch,Too/ 
035761 UV Cam/SR/ november végi fényessége 8.2 mg /Hév,Kka/
044067 ST Cam/SRb/ Lassan fényesedik 7.5“7.2 mg között

/Kka,Too/
o51532 UV Aur/SRb/ novemberben észlelt: 9.2-9.1 mg-ós /Nba/
o52o34 S Aur/SRa/ Szórt adatok, de valószínűleg minimum

körüli 12.0 mg-nál /Nba,Mzs,Sch/
o53o68 S Cam/SRa/ Novemberben 8.6 mg-ós /Sch/
o5392o Y Tau/SRa/ Maximum után csökken 7.1-7.8 mg között

/Bar,Kka,Mur,Mzs,To0/
055122 BQ Ori/SRa/ Novemberben minimumban van 8.5 mg-nál.

Ezt követően fényesedik /Kka,Too/
o55646a RS Aur/SRa/ Novemberben halványodik 9 .6-I0.I mg

között /Mzs,Sch/
o6ol24 S Lep/SRb/ Novemberben 7.o mg-ós, decemberben 7.2

/Hév,Too/
o62938 UU Aur/SRb/ Fényesedik 6.o-5.4 mg között/8 észlelő/ 
o652o8 X Mon/SRb/ Közepes fényességű: 8.3 mg /Kka,Mzs,Nba
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Y Lyn/SRc/ November elején maximumban van 6.8 mg-nál,
majd 7.7 mg-ig halványodik /Kka,Hz3 ,Sgi 
Pps,Toa/

RZ UMa/SRb/ Novemberben maximum körüli észlelések 
9.8 mg-nál/Mzs,Sch/

X Cnc/SRb/ 6.8-7.0 mg közötti /Kka,Mur,Sgi,Too/
RT Cnc/SRb/ 7.6-7.7 mg-nál áll /Kka,Too/
U LMi/SRa/ Csak novemberben észlelt:11.o-ll.l mg-és

/Mzs,Sch/
ü Hya/SRb/ 5.6 mg-és minimumban állandó/Kka,Too/
VW UMa/SR/ 7.2-7.3 mg közötti/Kka,Mur,Pps,Rek,Sgi/
ST UMa/SRb/ 6.8-7.3 mg között halványodik/Bak,Kka,Mzs, 

Sgi,Too/
TV UMa/SRb/ Konstans 7.2 mg-nál/Too/
Z UMa/SRb/ 8.0-8.9 mg között csökken/9 észlelő/
RY UMa/SRb/ Nagyjából állandó 8 .0-8 .I mg-nál /Kka,Mzs, 

Nba,Pps,Sgi,Too/
Y UMa/SRb/ 9.o mg-ig halványodott,^ majd fényesedik.

December végén 8.7 mg-ós/Kka,Mzs,Sgi,Too/
Y CVn/SRb/ Lassan fényesedik 5.8-5. 6 mg között/Kka,

Mzs,Sgi,Too/
RY Dra/SRb/ E két hónapban is 7.4-7.6 mg-ós/Kka,Mur/
V CVn/SRa/ Novemberi maximuma után halványodik

7.7 mg-ig /Kka,Mzs,Sgi,Too/
V UMi/SRb/ Egyenletesen fényesedik 8 .4-8 . 0 mg között

/Kka,Mzs,Sgi,Too/
V Boo/SRa/ November közepén maximumát jelzi az AAVSO.

Mindkét hónapban 8.2 mg-ós /Mzs.Too/
X Her/SRb/ Maximum után 7.1 mg-ig halványodik/Bar, 

Kka,liba,Mzs, Pps, Sgi, Too/
g Her/SRb/ Kicsit fényesebb: 5.2-5.4 mg közötti 

/Kka,Nba,Mzs,Pps,Sgi,Too/
TX Dra/SRb/ 7 .0-8 . 1  mg között halványodik/Bar,Kka,Mzs, 

Sgi,Too/
S Dra/SRb/ Közepes fényességű,9.o-9.3 mg között 

halványodik /Bar,Kka,Mzs/
AH Dra/SRb/ Az átlagnál halványabb.‘8 .5-8 . 0 mg között 

fényesedik /Bar,Kka,Sgi,Too/
UW Her/SRb/ Erőteljesen fényesedik 8 .6-7.6 mg között. 

/Bar,Gál,Kka,Too/
alfa Her/SRc/ Konstans 3.4 mg-nál /Kka,Mzs,Pps/
SZ Lyr/SRa/ 11.8-12.1 mg között csökken/Sch/
S Sct/SR/ Közepes fényességű: 7.4-7.5 mg-ós/Kka,Mzs/
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192745 AF Cyg/SRb/ Egyenletesen fényesedik 7.2-6,5 mg között 
/14 észlelő/

193732 TT Cyg/SRb/ Halvány: 8.4 mg-ós/Bar,Kka,Too/
2oo715a S Aql/SRa/ Csak novemberben észlelt. Gyorsan fényese­

dik 11.2-9.9 mg között/Bar,Sch/
2oo938 RS Cyg/SRa/ Szórt adatok!
2o28o9 CZ Del/SRb/ Novemberben fényessége 8.2 mg, minimumban 

van /Bar,Kka,Sgi/
2o3317 EU Del/SRb/ Lassan fényesedik 6.5-6.1 mg között 

/ 8 észlelő/
2o4ol? U Del/SRb/ Állandó 6.9 mg-nál /8 észlelő/
213244 Y Cyg/SRb/ Kis változásokat mutat 6.6-7.o mg között 

/Bar,Kka,Mzs,Sgi,Too/
213231 AB Cyg/SRb/ Novemberben 7.8 mg-ós/Kka/
213937 RV Cyg/SRb/ Novemberben 7.9~7.5 mg-ós közötti észlelé­

sek /Kka,Mzs,Sgi/
214o58 mii Cep/SRc/ Fényessége e két hónapban 4.5 mg /Kka,Mzs, 

Pps,Sgi/
215927 TW Peg/SR/ Novemberben észlelt: 7.8 mg körüli/Kka,Hzs, 

Zal/
223257 7 Cep/SRc/ 7.6-8 . 0 mg között halványodik/Kka,Mzs,Pps, 

Sgi,Too/
235o4S RS And/SRb/ November végén maximumban van 7.9 mg-nál. 

/Hev,Kka/
235659 WZ Cas/SRb/ 7.4 mg körüli/Bak,Fbn,Hol,Kka,Mzs,Nba/

A belső boritón a Markarian 421 Seyfert galaxis észlelőtérké­
pe található, melyet John Toone bocsátott rendelkezésünkre. 
Közlésétől elsősorban azt várjuk, hogy a mélyég-észlelők is 
kapjanak kedvet a változó-észleléshez ...
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L tipusu változók

9.5-roL 8 . 4 mg-ra fényesedett/Kka,Mzs,Nba/
Novemberben eléri maximumát 6 . 0 mg-val 
/Kka,Mzs,Nba,Too/
December közepén 9 . 0  mg-ós/Hen/
December elején 8 . 4 mg-ós minimumban 
/Kka,Mzs,Nba,Too/
December elejéig, láthatósága vécéig
7.8 mg-ra halványodott/lo észlelő'/
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2oo9l6 R Sge/RTb/ Mindkét hőnap folyamán 9.3 mg-ós/Uba,Zag/ 
2o3226 V Vul/RVa/ Novemberben 8.5 mg-ós /Mzs/
Egyszer észlelt csillag: RV Tau

Változás az adatok beküldésében

nemrégiben megváltozott a PVH adatgyűjtőjének, Mizser 
Attilának a lakcime. Az új cim:

I0I6 Budapest, Asztalos János u. 2/b

Kérjük észlelőinket, hogy a jövőben valamennyi észlelési 
anyagukat erre a cimre továbbítsák.

Az észlelőlapok kitöltésével kapcsolatos kérésünk az, hogy 
az adatküldők minden észlalőlapon tüntessék fel az összes 
havi észleléseik számát/és csak azt/. Köszönjük!

PVH

T Centauri: egy fényes SRa változó a déli égen
Észlelőink többször is találkozhattak rovatunkban olyan 

déli változócsillagok előzetes feldolgozásávaival, melyeket 
elsősorban jelenleg Zimbabwében tartózkodó régi angol munka­
társunk, Colin Henshaw észlelésein alapulnak. Elsősorban 
azokat a "csillagait" dolgozzuk fel, melyek olyan nagy amp­
litúdójúnk, hogy egyetlen észlelő adatsora is elegendő a 
változás leírásához. Ezen csillagok egyike a T Centauri, 
mely talán az egész ég leglátványosabb SR-változását mutat­
ja be.

A T Cen deklinációja /-33°/ az RY Sgr-hez vagy az RR Sco- 
hoz hasonlóan nehéz észlelhetőségű csillagot jelez. Hazánk­
ból csak jó átlátszóság mellett érdemes vele próbálkozni.
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Rövid, 4-5 hónapos láthatósága alatt azonban egy teljes peri­
ódusát észlelhetjük végig, mely csak 9o nap!

Mellékelt fénygörbénk a PVH 1982 tavaszán végzett megfigyelé­
seit mutatja be - hat hazai fénybecslés is felhasználásra ke­
rült napi átlagolással.
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ERUPTÍV VÁLTOZÓK

oo2725b DZ And (ZA) Mindkét hónapban maximumban van 9™9-val,
(Nba, Sch, Zag)

oo584o RX And (ZC) November 16-án (JD 288) lo^?6-s maximu­
mot ért el. A valószínűleg december kö­
zepén bekövetkezett maximumot nem sike­
rűit észlelni. (Mzs, Nba, Sch)

A két hónap folyamán ll?6-12®o között 
fluktuál. (Mzs, Sch)
A novemberi maximumát sikerűit észlel­
ni: 15-én (JD 287) 11?6.
Csak novemberben észlelte 15-én (JD 287) 
11^8-s maximumban van. (Mzs, Sch)
November elején a fel- és leszálló ágon 
észlelt, maximuma lo-én (JD 282) lehe­
tett 12,9-val. 26-án (JD 298) már ismét 
maximumban van 12,6-val. Decemberről 
nincs pozitív észlelés. (Mzs, Sch)
Minimumban fluktuál 12™8-13?4 között. 
(Mzs, Sch)
Erősen ingadozik 7™o-7?7 között,
(Kka, Ksz, Pps)
Közepes fényessége 6®6. (Hév, Kka, Mur, 
Pps, Sgi)
Átlagos fényessége novemberben 5°3, de­
cemberben 5,4. (Hév, Hit, Kka, Koc,
Pps, Sgi)
Erősen ingadozik 5™9-6™4 között.
(Hév, Kka, Koc, Mzs, Mur, Pps, Rek, Too)
Maximumban fluktuál 7?2-7?6 között.
(Kka, Ksz, Mzs, Sch, Sgi, Too, Zag, Koc)
9^7-10^2 között ingadozik.
(Kka, liba, Sch, Too)

December 12-én 9™1 maximumban/Hen/
28
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lo?5-lo™7 között hullámzik. (Sch) 
Konstans lo^5-nál. (Sch)
November folyamán minimumban van 1 1 ™4- 
val, csak a hónap végén kezd fényesed- 
ni ll?l-ig. (Sch}
November 9-én (JD 281) maximum körüli: 
13?9. (kas, Sch)
Maximumban van 11^2-nál. (Sch)
Állandó 9™1-nál. (Sch, Zag)
November folyamán egyenletesen csökken 
11^2-11^9 között. (Mzs, Sch)
Közepes fényessége 8?4. (Mzs, Sch, Zal, Zag)
Novemberi észlelések szerint 12?7-12?8. 
(Sch)
Novemberben 12^o. (Sch)
November elején 12?1, majd 11™8# (Sch)
Észlelt maximumai: november 7-én (JD 
279) és december 23-án (JD 325) egya­
ránt 8^5-val. (Kka. Mez, Mzs, liba,
Sch, Too, Zag, Zal)



Változó galaxismagok és kvazárok

Egy novemberi észlelés szerint 15?o. 
(Mzs)
Halványabb mint 13?6. (Mzs)
Mindkét hónap folyamán állandó I l o ­
nái. (Too)
íiovember folyamán 12^8-12^9. (Too)
Decemberi észlelések .szerint konstans 
12“6-nál. (Too)
A két hónapban 13™o-13^1. (Too)

Helyesbítés Correction
A rovatban szereplő naptári dátumok és a JD-k nincsenek össz­
hangban egymással. A naptári dátumokból két napot le kell 
vonni. A JD helyes.
In this column the calendar dates are not good, the Julian Days are correct.

MEZŐSI CSABA
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Törpe nova maximumok—1982
(PVH észlelések alapján)

1982 január 0 = JD 2 444 97o






